

**BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)
(B.Com(G)) (CBCS)****Term-End Examination****December, 2022****BCOG-172 : INDIAN ECONOMY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What is meant by liberalization ? Discuss different steps taken by Government of India under liberalization. 2+18
2. "As a result of forty years of planning, Indian economy has recorded progress on various fronts." Discuss. 20
3. Discuss the achievements of the education sector in India. Explain its weaknesses. 10+10
4. Explain the concept of poverty. How is it measured in India ? What are the causes of poverty in India ? 5+5+10

5. What is meant by inequality ? Discuss the causes of inequality. 4+16
6. Discuss growth drivers of telecommunication industry in India. 20
7. Distinguish between the following : 10+10
- (a) Public Sector and Private Sector
 - (b) Fixed Exchange Rate and Floating Exchange Rate
8. Write short notes on any ***two*** of the following : 10+10
- (a) Determination of Economic Development
 - (b) Human Resource Development
 - (c) Regional Imbalance in India
 - (d) Challenges of Indian Agriculture
-

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)
(बी.कॉम.(जी.)) (सी.बी.सी.एस.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

बी.सी.ओ.जी.-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- उदारीकरण का क्या अर्थ है ? उदारीकरण के अन्तर्गत भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों का विवेचन कीजिए। 2+18
- “चालीस वर्ष की योजना के फलस्वरूप, भारतीय अर्थव्यवस्था ने विभिन्न क्षेत्रों में विकास प्राप्त किया।” विवेचन कीजिए। 20
- भारत में शिक्षा क्षेत्र की उपलब्धियों का विवेचन कीजिए। इसकी कमजोरियों की व्याख्या कीजिए। 10+10
- गरीबी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। भारत में इसका मापन किस प्रकार किया जाता है ? भारत में गरीबी के क्या कारण हैं ? 5+5+10

5. असमानता का क्या अर्थ है ? असमानता के कारणों का विवेचन कीजिए । 4+16
6. भारत में दूरसंचार उद्योग के विकास के मुख्य चालकों का विवेचन कीजिए । 20
7. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 10+10
- (क) सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र
- (ख) स्थिर विनिमय दर और फ्लोटिंग विनिमय दर
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) आर्थिक विकास का निर्धारण
- (ख) मानव संसाधन विकास
- (ग) भारत में क्षेत्रीय असंतुलन
- (घ) भारतीय कृषि की चुनौतियाँ
-